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Nr 1344 

av herrar Nilsson i Tväralund och Sjöneli 
angående de mindre och medelstora företagens utvecklingsmöjligheter. 

Dc mindre och medels tora företage n svarar för en betydande del 

av produktion och syssc lsättn ingsti llfällcn. De spe lar otvivelaktigt e n 

väsen tl igt s törre roll fö r vå rt lands eko nomiska utveckling och välfärd 

än som vanligtvis framgår av en debatt, som i huvudsak ger uttryck åt 

stordrift stänkande. Självklart bö r möjliga stordrift sfördela r tillvaratas. 

Men det ä r lika ange läget att utnyttja de betydande fördelar ~om de 

mindre och mede lstora företagen ha r. 
Det finns an ledning att t ala om vissa specie lla smådrift ~fördelar. Dc 

mindre företagen har större möjligheter iin ~torföretagen att ~nabbt 

anpassa sig till marknade ns c fterfrågcfö rändri ngar. Dc har lättare at t 

tillgodose en lokal marknad. Dc har alltså generellt ~ett stör re ncxibilitct 

och anpassn ingsbarhet än de mera trögrörligt fungerand e ~torförctagc n. 

Undersökningar har visat, a t t dc mind re företagen ock sa har en förde l 

däri att de utgör e n gynnsammare miljö fö r nya tekniska ideer. 

Lö nsamhctsmässigt kan det int e sägas att dc mindre fö retagen är 

unde rlägsna de större. 

Däru töver finns det and ra väsentl iga synpunkter pil d c mi ndre 

företagens betydelse. Många mindre och medelsto ra företag är s. k . 

unde rl eve ran töre r till s tö rre företag. De kompiet te rar alltså s torföretag

samheten och är i det avseende t nödvändiga. Därtill kan man foga att 

regionalpol itiken och strävandena a tt mo tverka maktko ncentratio n förut

sä tt e r e n li vskra ftig småfö retagsa mhe t. Det är också riktigt att fram ha lla 

att mindre företag i allmänhet ger bättre möjlighete r till en utvecklad 

företagsdem ok rat i. 

Samhälle t har vissa näri ngspolitiska instrument, inn ktadc p de 

mindre före tagen. Viktigast är förctagarföremngarna. l n~t itutet för 

före tagsutveckling (S IF U) skall främst främja dc mi ndre fö retage ns 

teknis ka och ekonomiska ut veck ling - men denna inriktning av 

verksamheten har h ittills in te hå ll it s, såsom framgår av stat sve rkspropo

sitionen. dä r doc k hä ll ring utlovas. Scdan ett par år fi nns e n särskild 
delega tion för de mindre och medelstora företagen . Vidare förekommer i 

viss uts träc kn ing sä rski lda lå neforme r för dc m ind re fö retagen l<ln mot 
stat liga kreditgara nt ie r, statliga direktlån via företagarfören ingarna och 

lån via de halvs tatliga finansie rings instituten l ndu~t rikrcdit och F öre tags

kredit. 

Me n de n eko no miska po litiken och näringspo litiken i qort har 

o tvivelaktigt varit ogynnsam fö r dc mind re företagen. Investeringsfon

dcr na är e n betydelsefull skattelättnadsfö rm å n för sto ra företag. De 

mi ndre företage n har in te medgivit s någo n motsvarighet till detta . Den 
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s. k. löneskatten e ller arbetsgivaravgiften är så utfo rmad att den drabbar 

mindre fö re tag hå rdast. Den s. k. fakti ska sa mbeskattningen missgy nnar 

makar som gemensamt driver ett mindre företag. 

Det finn s so m nämnts sä rskilda låneformer fö r mindre före tag. Men 

penningpolitike n och kreditpolitiken i stort har format s så att de m ind re 
företagen drabbats negat ivt. De mindre företage n har i allmänhet helt 

naturligt ett stö rre behov av lå nat kapital. Hå rda kreditrestriktioner och 

hög ränta , som oftast p räglat regeringens e konomiska politik , har haft sin 

åte rhållande verkan koncentre rad nästan uteslutande på de mindre 

fö retagen. AP-medlen har i mycke t liten utsträckn ing kunnat utnyttjas 

av mindre före tag; det gä ller int e minst å terlånemöjlighe terna. Särskilt 

hämmande har också va rit att några institutio nella vägar i sto rt sett inte 

skapats fö r tillgodoseende av de mindre företagens beho v av riskbärande 

kapital. 

Effek ten av denna allmä nna politik gentemot de mindre företage n, har 

länge varit på taglig. Särskilt framträdde den unde r högko njunkturå ren 

1969- 1970, då kreditpolitiken tvingade dc mindre före tage n att kraftigt 

minska sina investeringar. Mot denna bakgrund är det naturligt att många 

mindre och mede lsto ra företag tvingats till nedläggn ing t rots att de 

gene rellt se tt måste anses ha rep resente rat goda utvec klingsmöjlighe ter. I 

många fall har familje företag köpts upp av s. k. investmentbolag, vilket 

knappast ä r en ö nskvärd utvec1ding. Nyetableringen av företag är i vå rt 

land förhållandevis lite n. En låg nyetable ringsgrad är naturligtvis e tt 

direkt besked om att näringspolit iken och den eko no miska po litiken 

ligger fel. Den slutsatsen är ofrånko mlig, att de för den ekono miska 

utvecklinge n så betyde lse full a tillväxtmöjligheter, som de mindre och 
medelsto ra företagen represente rar, inte tillvaratagits på tillfredsställande 

sä tt. 
Det finns i nuläget ö kad anledning att rikta uppmärksamhete n på de 

mindre fö retagens näringspolitiska situation . Såsom ånyo unders trukits i 

årets finansplan är det en huvuduppgift a tt snarast åte rvinna ba lans i 

utrikesbe talninga rna. De tta fö rut sä tter e n väsentligt ö kad exportproduk

tion och också en hemma marknadsproduktion med ö kade möj lighe ter till 

ko nkurre ns med importen. Man torde knappast kunna tänka sig att 

denna uppgift kan klaras utan ökade insatser från de mindre och 

mede lstora företagen . 

Såsom nämnts finns det numera en särskild delegation för de m indre 

och medelstora företagen, t illsa tt av regeringen 1970. Enligt direktiven 

skall den verka fö r samordning av de utredningar som huvudsakligen 

be rör den mind re och medelsto ra fö re tagsamheten och bedö ma behovet 

av och föreslå ko mplet terande utredningar. Den skall också kunna avge 

fö rslag. Delega tionen har gjort vissa kartl äggningar som give tvis måste 

till m ä tas betydelse. 
Men f ramfö r allt är de t att uppmärksamma, att de lega tio nen redan 

1970 lade fram fö rslag om att e tt sä rskilt finansieringsinstitut i 

aktiebolagsform skulle inrättas med uppgift at t tillhandahå lla riskvilligt 

kapital till mindre och mede lsto ra föret ag. Detta gä lle r alltså ett av de 
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stö rs ta pro bleme n för dc mindre och mede lstora företagen. Förslage ts 

vidare öde n är okända - de t ä r inte o mnämnt i s tatsverkspropositionen. I 

industrideparte mentets översikt heter de t ko rt o~.: h kategoriskt e ndast : 

" Dc m indre o~.:h med elsto ra företagens problem behandlas av den härfö r 

särskilt ti ll kal lade delegatio ne n." 

De t synes oss nödvä ndigt a t t de utvecklingsmöjlighete r, som de 

mind re företage n re presente rar, tillvaratas på väsentligt bättre sä tt ä n 

hittill s - inte mins t mot bakgrunden av a tt ö kade insat ser krävs frå n 

dessa företag i e nlighet med vad som påvisats. Härfö r k rävs samlade 

åtgärde r, e tt åtgä rdsprogram. 

Såsom framhållits har dc mindre företage n generellt se tt inte möj lighet 

att u tnyttja de frå n s ka ttesyn punkt gynnsamma investeringsfonde rna. De 

mindre företage n bör t. ex. geno m investeringskonton be redas mo tsvara n

dc möjligheter till avsättningar för investeringar. Äve n i öv rigt m ås te 

skattesysteme t o mfo rmas till rät tvisa fö r dc mindre företage n. 

Dc m indre och mede lstora företagen måste fö r sin kapitalförsörjning 

få till gång till e n väl funge rande kreditmarknad . Vägar måste öppnas för 

ökad utlåning av A P·medel till mindre och medelsto ra fö retag. E tt 

sä rskilt finansieringsinstitut bör skapas med uppgi ft att tillhandahålla 

riskvilligt kapital. Dc mindre fö retagen måste i ökad utsträ~.:k n i n g få 

ti ll gång t ill för dem särskilt anpassade låneformer. 

Ett sto rt problem fö r d e mindre företagen är företagsledaru tbildn ing

en. Samhället måste i ökad utsträckning medverka t ill att småfö retaga re 

kan få så väl yrkestekniskt kunnande som fö re tagsekonomisk skolning. 

Såsom framhåll its är de mindre och medelstora företagen en god miljö 

fö r nya idee r. Me n de ha r helt na turligt små ekonomiska resurse r för 

fo rskning och utvecklingsarbete. Samhä lle t måste i väsentligt ö kad 

uts träckning s tödja dessa ve rksamheter. De t to rde bäst ku nna ske i 

samverkan med de mindre och med elstora fö re tagens o rganisatio ne r och 

via t. ex. Styrdsen för tek nisk utveckling och före tagarfö reningarna. 

En hesvä rlig sek to r fö r de mindre fö re tage n ä r marknadsföringen, 

delvis sa mmanhä nga nde med at t många mindre fö re tagare inte få tt 

möjlighe te r till tillräc klig ut bi ldning. Undersökningar har visa t a tt j ust 

briste r i ma rknadsfö ringe n o fta föranle tt at t mindre fö retag måste 

insk rä nka e ll er lägga ned drift e n. Samhället bö r väsent ligt ö ka sin service 

t ill d c m ind re före tage n i fråga om produktionsrådgivning och marknads

fö ring. De t bö r främst ku nna ske via fö re taga rföreningarna . 

Vad vi ova n an fört är exem pel på vad som bö r ingå i ett samlat 

å tgä rds program , som avse r ett bätt re tillva ra tagande av de utveck lings

möj lighe te r som de mindre och medelstora företagen representera r. Vi 

finn e r det angeläget att frågan o m såda na samlade åtgä rder sky ndsam t 

prövas. De t ä r naturligt at t här a nknyta till d e n sä rskilda delegation som 

t ill kalla ts fö r de m indre och medelsto ra fö retagen. Denna delegation bör 

kunna få uppdraget att p röva ett åtgärdsp rogram för de mindre och 

medelsto ra företage n . De t kan övervägas at t för de nna uppgift utöka 

delegatio nen med representan ter fö r de pol itiska partierna. 
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Med st öd av det anförda få r vi hemställa 

att riksdage n hos Kungl. Maj :t anhåller om sky nd sam prövning 

av och förslag till samlade åtgä rder fö r ett effektivare 

tillvaratagande av de mind re och medelstora fö retagens 

utvecklingsmöjligheter, särskilt avseende 

a) möjligheter t ill avsättningar för investeringar; 

b) fö rbättrad kapitalförsörjning bl. a. genom ett sä rskil t 

finansie ringsinstitut fö r riskbärande kapital och ö kade möjlig

heter till lån av AP-medel och frå n sä rskilt anpassade fonder 

och inst itu t ; sarn t 

c) ö kade insatse r fö r företagsledaru tbildning, fo rskning och 

utveckl ingsarbe te, produktionsrådgivning och marknadsfö

ring, anpassade efte r de mindre företagens förutsätt n ingar 

och behov. 

Stockholm den 26 januari 1972 

JAN-IVAN NILSSON (c) 

i Tvärålund 
BENGT SJÖ ELL (c) 


